DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 63Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/07/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KARINA TATIANE SANTOS SARMANHO -
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 847907

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/07/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RODRIGO SILVA COSTA - AGENTE
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 847908

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 05/07/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS -
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 847910

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/07/2015
Tipo: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LENA SILVIA COHEN MILEO - AGENTE
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 847911

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 348/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2015.

Nome: DEONITO MORAES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5049202,
Cargo: Agente Prisional.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 01/07/2015 a 30/07/2015.

Protocolo 847758

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 366/2015-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2015.
Nome: NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES, Matrícula nº

80845213, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicóloga.

Período Aquisitivo: 2012/2015.

Período de Gozo: 01/07/2015 a 30/07/2015.

Protocolo 847759

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 369/2015-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2015.
Nome: MARCOS PAULO GONÇALVES NORONHA, Matrícula

nº 54182338, Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Terapia

Ocupacional.

Período Aquisitivo: 2011/2014.

Período de Gozo: 01/07/2015 a 30/07/2015.
Protocolo 847761

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 370/2015-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2015.
Nome: SÂMEA RAYOL ELOY, Matrícula nº 57194165, Cargo: Téc.
em Gestão Penitenciária - Terapia Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 01/07/2015 a 30/07/2015.

Protocolo 847763

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 355/2015-GAB/SUSIPE,
DE 19 DE JUNHO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas
em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688, datada de 13 de
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria 1.407/2010 GAB/SUSIPE que
homologa o Manual de Procedimentos Operacionais;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY matricula
nº 5152658, para atuar na Correição Administrativa e Operacional
junto ao Centro de Recuperação Regional de Itaituba, de 22 de
maio a 20 de junho de 2015.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 848114
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar
da Administração depois de esgotado o prazo para término
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:

PORTARIA Nº 586/2015-CGP/SUSIPE
  BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2015.
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo de

Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS,

ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e

FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO, ocupante do cargo de

Assistente Administrativo, para, sob a presidência do primeiro,

dar continuidade a apuração dos autos dos Processos nº
3502/2015.

PORTARIA Nº 587/2015-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2015.
Redesignar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS,

ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e

JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo

de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do

primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos

nº 3504/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 848196

PORTARIA Nº 381/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 01 DE JULHO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de melhorias no fl uxo dos
processos na SUSIPE, bem como o novo delineamento dos
Setores a fi m de padronizar o procedimento, orientar quanto à
documentação, agilizar e otimizar o trâmite de processos;
CONSIDERANDO ainda o comprometimento com a gestão de
documentos em seguimento ao princípio da efi ciência inerente a
Administração Pública;
CONSIDERANDO ainda a PORTARIA Nº 1.407/2010 - GAB/
SUSIPE, que homologa o Manual de Procedimento Operacional
- 2ª edição, para ser utilizado como ferramenta institucional do
Programa de Qualidade no serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR Comissão para a revisão e elaboração de
fl uxogramas dos processos atinentes ao Manual de Procedimentos
Operacionais.
Art. 2º - DESIGNAR para comporem como membros da Comissão
ora instituída os servidores abaixo relacionados:

LILIANE DE FREITAS BLASCO
MALDONADO

Especialista em Educação -
Presidente

ERLYC FERREIRA DE AVIZ Auxiliar de Informática - Membro

MARCIA BERNADETH RABELO
PORTUGAL DA COSTA Assistente Administrativo - Membro

Art. 3º - DETERMINAR que a comissão dedicará seus esforços
na elaboração do referido trabalho no horário do expediente, até
ulterior data.
Art. 4º - DETERMINAR ao Núcleo de Planejamento - NUPLAN que
tome as devidas providências ao fi el cumprimento do presente
ato.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 848251

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o protocolo nº 840647, publicado no DOE
nº 32.907 de 17/06/2015.

Protocolo 847764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 048/2015-GS/ SEDEME,
BELÉM 02 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE

Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME

de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor

ANDERSON PIMENTEL AMARAL, identidade funcional nº

54187129/1, ocupante do cargo de Coordenador, portador do
CPF nº 400.559.062-49 e Carteira de Identidade nº 1795397-
PC/PA
II. O valor do suprimento corresponde a R$900,00
(novecentos reais) e destina-se a atender despesas eventuais
com processo de desocupação da UA da SEDEME no município de
Marabá, concomitantemente a remoção dos móveis e matérias
para a sede.